ERYCI PVTEANI  
DE  
RHE TORIBVS,

ET

SCHOLIS

PALATINIS

Mediolanensium

DISSERTATIO

HISTORICA.

MEDIOLANI,

Apud Hieronymum Bordonum, & Petrum Mar-  
tyrem Locarnum socios. M. DCIII.

*Superiorum permissu.*

---

IMPRIMATUR.

F. Augustinus Galaminus Inquisitor  
Mediolani.

Aloysius Bossius Can. Ordin. Theol.  
pro Illustriss. Cardinal. Archiep.

Io. Bapt. Saccus pro Excellentiss. Se-  
nato.

---

MAGNO PRINCIPI,  
INVICTO HEROI,  
IO. FERN. VELASCIO,  
MAGISTRO EQVITVM  
CASTELLAE,  
DVCI SECVRIO,  
HISPANIARVM MAGNATI,  
CONSILII ITALICI  
PRAESIDI,  
SECVLI MVSAGETAE,  
DE RHETORIBVS, ET SCHOLIS  
PALATINIS  
MEDIOLANENSIVM  
DISSERTATIONEM  
HISTORICAM  
ERYCIVS PVTEANVS  
INSCRIBO.

T I B I,  
MAGNE PRINCEPS,

**I**NSCRIBO, inquam, hoc istud si-  
ue Oratoriū, siue Historicum mu-  
nus: & fortassis ipse mihi audaciæ  
notam, quòd leuidense munus. Quo  
Virtutis ac splendoris gradu inter mor-  
tales emineas, Princeps, imò Heros,  
neminem mortalium fugit: vt planè  
mihi videar, si vel incultus Orator, vel  
incomptus Historicus ad Famæ tuæ  
aram accessero, præsens aliquod nu-  
men violare. Quia tamen

*Etiam Phæbo gratissima dona Cres-  
tulit;*

Nec Dijs ipsis, vt eiusdem Poetæ ver-  
bis vtar,

*Semper inaurato taurus cadit hostia  
cornu:*

*Hic quoque sit gratus paruus labor.*

Paruus; quem magnum hoc ipso fa-  
cies,

cies, quòd admittes; & quem ego sic  
paruum tamen inscribo, ne ingratum  
ipse me ostendam. Debeo enim DIS-  
SERTATIONEM istam, quæ DE  
RHETORIBVS SCHOLISQ. ME-  
DIOLANENSIVM est: & sic tibi Rhe-  
tores ipsi. Illam ego; quia felici, & vi-  
tali fauoris tui aura concepi. Itaque  
nata; & edita nomini quoque tuo sa-  
cra legatur, vnde vitam traxit; cùm  
etiam diurnare inter perennia monu-  
menta non possit, nisi legatur. Vt  
enim herbæ quædam in Sole exortæ,  
in vmbra emoriuntur: ita hoc scriptũ  
natali suo radio destitutum, vietum  
ac caducum sit. Rhetores autem, ab  
ipsis tenebris, & interitu ad memo-  
riam hominũ postliminiò reuocati,  
nouos natales tibi acceptos referunt:  
quibus nouos ego emortuales faciam,  
nisi referant. nec enim mihi qui scri-  
psi, sed tibi cuius auspicio scripsi, vite

& fame beneficiū debent. A te verò ad  
scribēdum excitatus sum: tu animum  
addidisti; vt, cū spes iniecta esset ti-  
tuli Historiographici apud Mediola-  
nenses obtinendi, vires meas in hac  
Rhetorum difficili historia experiri  
ausus fuerim, quæ etsi muneri meo  
proxima, omnem tamē Antiquitatis  
memoriam exspirasse videbatur. Sed  
Deus adfuit, tu adfuisti, & sic plurium  
seculorum emortua gloria Dei tuoq;  
beneficio reuixit. Hactenùs verò velut  
in vmbra Historiæ lusi, in plenam lu-  
cem progressurus, si plenum scriben-  
di ius accipiam. Fac magne Prin-  
ceps, & urbem hanc æterna memo-  
ria tuam, me vsu mancipioque tuum  
benignè respice. Multa magnaq; ha-  
ctenùs tua in urbem beneficia sunt:  
sed quasi parùm sit, præsens tibi secu-  
lum obstrictum habere, extends mu-  
nificentiam tuam, vt de Posteritate

quoque benè merearis. Neglectæ res,  
& historiæ Mediolanens. iacent, & ob-  
liuionis vitio penè patrio caret exēplo  
virtus: fac per te Majorum facta co-  
gnoscant posteri; facturi ipsi ne silen-  
tio obruantur. Multa etiam magnaq;  
hactenùs tua in me beneficia sunt; sed  
ad culmen ipsum votorum videbor  
euehi, si ad Historicum hoc munus.  
Felix, si euehar; felicior, si à te, cui, vt  
primo omniũ historiæ honorem de-  
bebo: ita facillimè exsoluam. nullo  
enim negotio tabulas meas impletum  
tuis laudibus ibo, qui ipse iam virtu-  
tum tuarum fama orbem terrarum  
impleuisti: Quod reliquum est,

*Te duce vel Iouis arma canam, cæloq;  
minantem*

*Cæum, Phlegræis Oromedonta iugis:  
Celsaq; Romanis decerpta palatia tauris  
Ordiam, et cæso mœnia firma Remo.*

Viue Magne Princeps, & immortalita  
tem habe. Mediolani, VII. Eid.  
Jun. ∞. 16 CIII.

AD

# AVDITORES MEOS

## FAMILIARES:

**I**O. Bapt. Pratum, }  
Io. Bapt. Caimum, } *Œtos Mediol.*  
Petr. Ant. Calchum, }  
Io. Bapt. Vertuam, }  
Franciscum Barzizam, } *Medicos*  
Hannibalẽ, Vicomercatũ, } *Mediol.*  
Alexandrum, Carchanũ, }  
Iulium Cæsarem Vicomercatum,  
Petr. Paul. Vicecomitem,  
Augustinum Syrturum,  
Io. Ambrosium Biffium,  
Petr. Franciscum Marianum,  
Henricum Septalium Lud. F.

**D**E RHETORIBVS, & SCHOLIS *vestris* DISSERTATIONEM HISTORICAM *vestra potissimum causa scripsi, & habui, Viri Amici, &*

ci, & Auditores Familiars: quam nunc  
quoque vestra potissimum causa edo.  
Vos enim illi estis, qui per frigus hoc bona-  
rum omnium rerum, Doctrinae, & littera-  
rum studio incensi, Virtutis, & Nobilita-  
tis gloria clari, me publice differentem  
cottidie auditis: cum vile aut superfluum  
quibusdam videatur à Rhetore discere; vile  
aut superfluum in hac Schola. Sed illo-  
rum ego ut audaces ineptias reprimerem,  
vestrum autem laudabile studium promo-  
uerem, **DE RHETORVM, & SCHOL-  
LARVM PALATINARVM** Anti-  
quitate atque dignitate scribendum eden-  
dumque putavi. Vos iudicate, & sic nunc  
quoque **LECTORES** mei **FAMILIA-  
RES** este, qui cottidie **AVDITORES**.

ERYCI PVTEANI  
DE  
RHETORIBVS  
ET SCHOLIS  
PALATINIS  
Mediolanensium  
DISSERTATIO.  
HISTORICA.

LITERAM ROMAM MEDIO-  
LANVM dicere, Auditores, ve-  
tus, verumque elogium est. Quæ  
enim duo

*Romanos rerum dominos, gentemq; togatam  
ad Deos pænè euexerunt, armorum disciplina, &  
litterarum studium, ita vrbs vestra olim comple-  
xa est, vt domi militiaeque ad Romanam glo-  
riam processerit. Sed arma quidem, etsi internis  
seditionibus sæpiùs fatigata, ad terrorem orbis  
fuissent, nisi Virtuti Fortuna inuidisset. Inter arma  
litterarum subsidio toties collisæ Reipublicæ vul-  
nera sanata, nunc quoque iactari gaudent. Sic fe-*

lix ROMA, totius orbis victorijs clara: tu quoq;  
 felix ALTERA ROMA, quæ victa, Victricis glo-  
 riam participas. Illius fortunam Mars, & horri-  
 da quædam virtus: tuam famam litteræ promoue-  
 runt; vt mihi quidem videre Martem ipsum lit-  
 teris, & in primis Eloquentia, debellasse. Elo-  
 quentia inquam, quæ Mediolani potissimum  
 floruit, publicè in foro, & in Scholis quoque cul-  
 ta: an in his ipsis, in quibus Suadæ nunc cottidie  
 litamus? in his ipsis, quæ PALATINAE publico  
 nomine dicuntur? Id inuestigatum eo, vt ostendā  
 Scholas istas, inter antiquissima Urbis ornamen-  
 ta, dignas iuuentute vestra esse; & munus ipsum  
 honestissimum, inter titulos ciuiles. De RHETO-  
 RIBVS enim dicam, eos à mille, & octingētis am-  
 plius annis perpetuos, nec è plebe, sed meliori fe-  
 rè numero hic fuisse: non minùs Professionis glo-  
 ria, quàm stirpis claros, qui libentius Professio-  
 nis gloriam, quàm stirpis vsurparunt. Decuit, &  
 nunc decet; cum illustrius, mereri posteros Pro-  
 fessione nobiles, quàm stirpe parentes recensere:  
 facere sibi nomen, quàm accipere; nisi acceptum  
 noua industria extendatur.

*Tota licet veteres exornent vndique ceræ*

*Atria, nobilitas sola est, atque vnica virtus.*

Virtuti proximū, largo & exundanti ingenij fonte  
 irrigare iuuentutem publicè posse, & ad pruden-  
 tiam præparare. Ego certè, cui post tot insignes,  
 & eruditos viros, docere in his Scholis contigit,  
 etiamsi extra Scholas, & maiorum aliquod lumē,  
 & pompam imaginum habeam; longè tamen sua-

uiorem in Scholis famam degustare videor, quia  
 ex me natam. Ecce autem, vt pænè in periculo  
 modestiam meam voco, dum à publicis vestrisq;  
 laudibus meas deriuo. Vestrae enim laudes istae  
 sunt, qui Scholas istas à maioribus institutas pu-  
 blico sumptu è Regis, & Reipubl. viribus foue-  
 tis: non meæ, qui tantum gloriæ dumtaxat capio,  
 quantum alij à me fructus. Itaque meum potius  
 sit exsequi docendo munus, ad quod promotus  
 sum; quàm ornare felicitatem dicendo, quam po-  
 ritus sum. Ciuis succedat, & rerum Mediolanen-  
 sium peritus, qui piè ac facilè subeat hunc labo-  
 rem. Et tamen conabor ipse, cum bona vtriusque  
 venia; vt in comparationem accipiat, non dicam  
 peritiæ specimen, sed pietatis diligētiam, si quis  
 concurret. Ego enim, vt nec ciuis titulum, nec pe-  
 riti laudem iactem; audebo tamen, velut inter ci-  
 ues adscitus, periti conatum, & velut inter peri-  
 tos adscriptus ciuis officium Reipubl. impende-  
 re; quæ publicè me & Laris iure velut ciuem, &  
 ELOQVENTIAE PROFESSIONE velut peritū ad-  
 sciuit. Quid igitur? Patria & sanguine alienus  
 sum? sed Professione, & Pietate vester. Vos aures  
 animumq; mihi, imò Scholis ipsis paullisper da-  
 te. Magnum & inauditum hætenus est, quod di-  
 cam, ad veterem vrbis, RHETORVM, & SCHO-  
 LARVM vestrarum gloriam; vester est qui dicet,  
 qui ad vestrum etiam nutū aut restringet dictio-  
 nis seriem aut extendet. Ordinem intra leges li-  
 neasque Historiæ habiturus, veritate, & selectu  
 distinguam. Vt qui prolixum aliquod iter facit

non in stabulis cunctis & villis commoratur, sed in locis aut religione sacris, aut situ amœnis, aut antiquitatis fama claris: ita ego in hac Dissertatione non vbiq̃ue vocem impediens, sed rebus excellentioribus impendens, vagabor, & decerpam quidquid ad veram laudem componendam cum delectatione rarum aut eximum erit. Multa quidem curiosa inuentio protrudit, quæ silentio contemnenda sunt; multa item temporum obscuritas inuoluit, quæ inprimis explicanda sunt: vt nō minus supersit, quod dictu vile, quàm desit, quod inuentu difficile sit. Seligenda autem digna auri- bus materia, quæ verborum pompa vestiatur. Vetustatem, & hanc ipsam senectutem, quæ in homine venerabilis, in locis structurisq̃; sacra est, inprimis repræsentō; vt, si cui in angustum compressa dilapsa dignitas videatur, retrò ad memoriā maiorū cogitationes reflectat. minùs enim despiciet, quid RHETORES, & SCHOLAE PALATINAE esse desierint, si recordabitur, quid aliquando fuerint. Eloquentia, cùm deuicta Græcia, liberum populum quæreret, Romam, & mox Mediolanū, quasi ad socios fratresq̃; Populi Romam commigrauit; ita vtrobique commorata; vt cùm priscos suos RHETORES, & SCHOLAS Roma iactet: Mediolanum RHETORES ac SCHOLAE ipsæ. Romæ namque, Suetonio scribente, Senatusconsulto, C. Fannio Strabone, M. Valerio Messalla Coss. & postea iterum Cæsario Edicto Scholæ Rhetorum sublatae sunt. Scilicet Martiales illi manu esse strenui quam lingua, & cum Sallu-

stio,

stio dicam, optimus quisque facere, quàm dicere; sua ab alijs benefacta laudari, quàm ipse aliorum narrare malebat. Et tunc tamen Mediolani adulescentes declamationibus continebantur, & in toga Eloquentiæ quædam quasi arma quatiebant. Resumpsit verò mox Roma artem quam spreuerat: produxit Mediolanum quam adsumpserat: & mox colonias quoque studiorum circumquaque duxit. Nam, ut idem Suetonius auctor est, in Prouincias quoque Grammatica penetrauerat, ac nonnulli de notissimis Doctõribus peregrè docuerunt, maxime in GALLIA TOGATA: inter quos Octavius Teucer, & Siscennius Iacchus, & Oppius Cares. Quod autem de Grammatica dicit, ad Rhetoricam quoque referendum. Veteres enim Grammatici, ut ibidem Suetonius, & Rhetoricam docebant, ac multorum de vtraque arte commentarij feruntur. secundum quam consuetudinem posteriores quoq; existimo, quàmquam iam discretis professionibus, nihilominus vel retinuisse, vel instituisse & ipsos quædam genera Institutionum ad Eloquentiam præparandam: ut, Problemata, Periphrases, Elocutiones, Ethologias, atque alia hoc genus; ne scilicet sicci omninò atque aridi pueri Rhetoribus traderentur. Sed cur non prælucent Historiæ faces, & tot illustrium virorum nomina distinguunt, qui Mediolani docuerunt? Diuisum orbis imperium gremio vestro accepisse gloriamini: quin potiùs iam ante Eloquentiæ ac litterarum studio meruisse ut acciperetis. In contemptum, aut neglectum denuò amœnior ille animi cultus Romæ lapsus;

plus ; vt Mediolanum transmigraret : secuta imperij maiestas , quasi alibi consistere non posset , nisi vbi Litteræ ipsæ fundamentum subtrauissent. Luxus, Tyrannis, & mille senescentis vrbis morbi pepulerant bonas omnes artes, sine quibus firma aut robusta Imperij dignitas esse non poterat. Ergò Mediolani , velut in nouo regno se Virtus explicuit, Litteræ increuerunt, Eloquentia effloruit: Professores admissi aut conducti, qui Suadæ semina priuatim, & mox publicè spargerent. Sed facilè fuit procliuem naturã arte subigere , & innatas radices cultu ad fructum prouocare. Fœcunda enim, & quod Ausonius in laudem magnæ huius vrbis scripsit, FACVNDATA VIRORVM INGENIA vim & laudem Eloquentiæ propagarunt. Plinius exemplum ad municipes suos transferre conatus est, & Scholæ huius gloriam insigni & magnanima liberalitate in vrbe Patria adfectans , luculenter celebrauit. Ego pluscula verba recensere pensum habeo, vt, quod ille iuuentuti suæ factum cupit , ego vestræ gratuler. Libr. IV. Epist. XIII. Tacito scribens : *Proximè cùm in Patria mea fui , venit ad me salutandum municipis mei filius prætextatus. Huic ego, Studes? inquam. Respondit, Etiã. Vbi? Mediolani. Cur non hic? Et pater eius (erat enim vnà atque etiam ipse adduxerat puerum) quia nullos hic Præceptores habemus. Quare nullos? Nam vehementer intererat vestra qui patres estis (& opportunè complures patres audiebant) liberos vestros hic potissimùm discere. Vbi enim aut iucundius morarentur quàm in Patria: aut pudicius con-*

*tinerentur, quàm sub oculis parentum, aut minore sumptu quàm domi? Quantulum est ergò collata pecunia conducere Praeceptores? quodq; nunc in habitationes, in viatica, in ea quæ peregrè emuntur (omnia autem peregrè emuntur) impenditis, adijcere mercedibus? Atque adeò ego, qui nondum liberos habeo, paratus sum pro Rep. nostra, quasi pro filia, vel parente tertiam partem eius quam conferre vobis placebit, dare. Tot bona olim Mediolanenses habuerunt, & nunc habent: benè, si habere se intelligant: benè, si fruantur. At nunc iuventus otio vitijsque demersa, ne paratas quidem artes auer cognoscere. Nos stipendium accipimus, vt doceamus: & rogare imò ambire plerosq; debemus, vt audiamur. Quid diceres, aut scriberes Plini, si hæc tropica videres? Vos prohibete patres, & cogitate quanti momenti sit in vrbe Patria filios ad Rempub. præparari: vos prohibete filij, & exemplum posteris tradite quod accepistis. Sed quid ita præceptus ab aureo illo litterarū seculo ad hanc nostram infelicitatem prolabor? Refero gressum, & priscos illos RHETORES inquirō; quorū etsi fugitiua quædam memoria est, conabor tamen ex obliuionis latebris eruere aliquam seriem, & æui nostri socordiam castigare. Burdigalenses suos Professores, Ausonius celebrauit; Romanos illos, Lucium Plotium, Lucium Otacilium, Epidium, Sextum Clodium, CAIUM ALBVTIUM Nouariensem, Suetonius, siue alius auctor est. Ex his ALBVTIUM Mediolani quoque docuisse, aut certè causas egisse, idem Suetonius testa-*